
0 
 

  



1 
 

Kata Pengantar 
 
Puji syukur penulis panjatkan kepada Allah Yang Maha Esa atas segala rahmat dan hidayah-Nya sehingga 
penulis dapat menyelesaikan pembuatan Modul Pembelajaran Satuan Proses Teknik Lingkungan yang 
akan digunakan sebagai bahan ajar perkuliahan satuan Proses di Program Studi S1 Teknik Lingkungan 
Universitas Mulawarman. Mata Kuliah ini merupakan mata kuliah wajib dan menjadi dasar dalam 
perkuliahan lanjutan dalam aspek pengolahan air. Hal ini juga sejalan untuk menguatkan Pola ilmiah Pokok 
(PIP) Universitas Mulawarman yaitu Studi Tropis dan lingkungannya. Pada kesempatan ini penulis 
mengucapkan terima kasih sebesar-besarnya kepada : 
 

1. Bapak Ir. M. Dahlan Balfas, S.T, M.T. selaku Dekan Fakultas Teknik Uiversitas Mulawarman 
[...]
diwakili oleh MLVSS, yang berisi material organik bukan mikroba, mikroba hidup dan 

mati, dan hancuran sel (Nelson dan Lawrence, 1980). MLVSS diukur dengan 

memanaskan terus sampel filter yang telah kering pada 600 - 6500C, dan nilainya 

mendekati 65-75% dari MLSS. 

 

Food - to - microorganism ratio (F/M Ratio). Parameter ini merupakan indikasi beban organik 

yang masuk kedalam sistem lumpur aktif dan diwakili nilainya dalam kilogram BOD per kilogram 

MLSS per hari (Curds dan Hawkes, 1983; Nathanson, 1986). Adapun formulasinya sebagai 

berikut : 

 

 

 

Q  = Laju alir limbah Juta Galon per hari (MGD) 

BOD5  = BOD5 (mg/l) 

MLSS  = Mixed liquor suspended solids (mg/l) 

V  = Volume tangki aerasi (Gallon) 

 

Hidraulic retention time (HRT). Waktu tinggal hidraulik (HRT) adalah waktu rata-rata yang 

dibutuhkan oleh larutan influent masuk dalam tangki aerasi untuk proses lumpur aktif; nilainya 

berbanding terbalik dengan laju pengenceran (D) (Sterritt dan Lester, 1988). 

 

 

 

𝐹

𝑀
=  

𝑄.  𝐵𝑂𝐷5
𝑀𝐿𝑆𝑆. 𝑉

 

𝐻𝑅𝑇 =
1

𝐷
=
𝑉

𝑄
 



33 
 

 

V = Volume tangki aerasi 

Q = Laju influent air limbah ke dalam tangki aerasi 

D = Laju pengenceran. 

 

 

Umur lumpur (Sludge age). Umur lumpur adalah waktu tinggal rata-rata mikroorganisme dalam 

sistem. Jika HRT memerlukan waktu dalam jam, maka waktu tinggal sel mikroba dalam tangki 

aerasi dapat dalam hari lamanya. Parameter ini berbanding terbalik dengan laju pertumbuhan 

mikroba. Umur lumpur dihitung dengan formula sebagai berikut (Hammer, 1986; Curds dan 

Hawkes, 1983) : 

 

Umur Lumpur (Hari) =       MLSS x V        

                                SSe x Qe + SSw X Qw  

 

MLSS = Mixed liquor suspended solids (mg/l). 

V = Volume tangki aerasi (L) 

SSe = Padatan tersuspensi dalam effluent (mg/l) 

SSw = Padatan tersuspensi dalam lumpur limbah (mg/l) 

Qe = Laju effluent limbah (m3/hari) 

Qw = Laju influent limbah (m3/hari). 

 

 

Cara konvensional untuk monitoring pengendapan lumpur adalah dengan menentukan Indeks 

Volume Sludge (Sludge Volume Index = SVI). Caranya adalah sebagai berikut : Lumpur 

campuran dari tangki aerasi dimasukkan dalam silinder volume 1 liter dan dibiarkan selama 30 

menit. Volume sludge dicatat. Volume lumpur yang mengendap adalah SV, MLSS adalah mixed 

liqour suspended solid (mg/l). Dalam pengolahan lumpur yang konvensional (MLSS < 3 500 

mg/l) nilai SVI berkisar 50 - 150 ml/g.  

 

SVI (ml/g) = SV x 1.000  

                         MLSS 



34 
 

Kandungan nutrien dalam influen air limbah: 

• Nitrogen Total (TKN) : 1905 mg/l  (Laboratorium Balai Riset dan Standarisasi 

Industri dan Perdagangan, 2006) 

• Pospor (P) :  2,83 mg/l   (Balai Laboratorium Kesehatan, 2006) 

• Faktor perbandingan Nitrogen Total (TKN) peak dengan (TKN) average 

(Tchobanoglous, 2003) (FS):  1,5 

• Nilai koefisien kinetik untuk bakteri halophilic nitrifier pada suhu 20oC 

berdasarkan Lindblom (2003) : 

Y :  0,67 g VSS/g bCOD 

Yn :  0,12 g VSS/g Nox 

Kd :  0,74 g VSS/g VSS.hari 

Ks :  20 g bCOD/m3 

fd :  0,08  

Kd  20oC :  0,05 hari -1  

  : 12 g VSS/g VSS. Hari 

Diasumsikan : 

• MLSS   :  5000 mg/l  (Tchobanoglous, 1991) 

• MLVSS,  X   :  0,8 MLSS  (Tchobanoglous, 1991) 

     :  0,8  x  5000 mg/l  =  4000 mg/l 

• Nilai BOD5   :  68% BOD ultimate  (Tchobanoglous, 1991) 

• Lumpur resirkulasi (Xr) :  9000 mg/l SS  

• Efluen (NH4-N) (Ne)      :  0,5 mg/l        (Standar baku mutu  = 1 mg/l) 

• Analisis Nutrien : 

• Influen air limbah mengandung kadar nutrien sebagai Nitrogen yang tinggi, yaitu 1905 

mg/l, dan Pospor 2,83 mg/l.  

• Perbandingan antara COD : Nitrogen : Pospor  secara teoritis adalah COD : N : P  =  100 : 

5 : 1 (Droste, 1997).  

• Jika dengan perbandingan tersebut, dengan kadar COD influen = 4343,78 mg/l, maka 

kadar Nitrogen (N) dan Pospor (P) yang terkandung dalam air limbah seharusnya adalah: 



35 
 

 

 

• Dengan kondisi tersebut, maka dianggap perlu untuk dilakukan penyisihan terhadap 

kandungan nitrogen (nitrogen removal) untuk menghilangkan sebagian dari kandungan 

nitrogen hingga mencapai batas yang ideal, sedangkan untuk pospor perlu untuk 

dilakukan penambahan nutrien, yang biasanya digunakan pupuk TSP untuk memenuhi 

kebutuhan pospor.  

• Dikarenakan pada saat ini pupuk TSP sudah tidak tersedia di pasaran dikarenakan tidak 

diproduksi lagi dan telah digantikan oleh pupuk SP 36, maka digunakan pupuk SP 36 

yang merupakan pengganti dari dari produksi TSP di pasaran. 

• Jumlah nitrogen yang harus disisihkan dengan proses nitrifikasi – denitrifikasi untuk 

mencapai kondisi perbandingan yang ideal adalah : 

 TKN  =  1905 mg/l  -  217,19 mg/l 

              =  1687,81  mg/l 

 

 

1) Menghitung Umur Lumpur Rencana (SRT) 

SRT teoritis berdasarkan Kargi  (2005)  = 10 hari 

Desain SRT : 

 SRT =  FS  x  SRT teoritis  (Tchobanoglous, 2003) 

  =  1,5  x  10 hari   =  15 hari 

2) Menghitung Produksi Biomassa (Px,bio) 

Nilai COD terlarut dalam effluen (S) : 

  
  1

1






dm

dS

kSRT

SRTkK
S

  



36 
 

  
  )1./74,012(15

15./74,01/20 3






hggh

hhggmg
S

 

126,1115

158,1420




S

 

=  1,44  g bCOD/m3 

3) Karakteristik Air Limbah 

• TSS influen   =  89,28 mg/l 

• TSS / VSSo  =  0,73                 (Lindblom, 2003) 

• VSSo   =  0,73  x  TSS 

    =  0,73  x  89,28 mg/l  =  65,17 mg/l 

• COD influen  =  4343,78 mg/l 

• BOD influen  =   1282,24 mg/l 

• bCOD   =  R (BODinf)                 (Tchobanoglous, 2003) 

• .    

= 

BOD

COD
R

=

37,2
/24,1282

/)78,4343(7,0


lmg

lmg

 

• bCOD    =  R (BODinf)                   (Tchobanoglous, 2003) 

       =  2,37  x  1282,24 mg/l  =  3038,91 

mg/l 

• nbCOD                       =  COD  -  bCOD                    (Tchobanoglous, 2003) 

       =  4343,78 mg/l  -  3038,91 mg/l  =  

1304,87  mg/l 

• sBOD/BOD  =  0,98   (Lindblom, 2003) 

• sBOD    =  0,98  x  1282,24 mg/l 

       =  1256,60 mg/l 

• BOD/UBOD  =  0,68   (Lindblom, 2003) 

• sCOD/COD  =  0,84   (Lindblom, 2003) 



37 
 

 

 

4) Produksi Biomassa (Px,bio) 

5) Dalam proses lumpur aktif untuk nitrifikasi ini, produksi biomassa merupakan jumlah 

keseluruhan dari pertumbuhan bakteri heterotropik, sel yang mati, serta pertumbuhan 

bakteri nitrifikasi. 

 

       
 

 

  SRTK

NOYQ

SRTk

SRTSSYQkf

SRTk

SSYQ
P

o

d

xn

d

odd

d

o
biox

2011

)(

)(1
,














 

 

hVSSkgP

hkghkghkgP

hh

gkgmggghm

hhgg

gkghmggghmhgg

hhgg

gkgmggghm
P

biox

biox

biox

/14,200

/18,45/88,72/08,82

)15()/05,0(1

)10/1()/25,1350()/12,0()/488(

)15()./74,0(1

)10/1()15(/)44,191,3038()/67,0()/488()./74,0()08,0(

)15()./74,0(1

)10/1()/)44,191,3038(()/67,0)(/488(

,

,

333

333

333

,


















 

 

5) Menghitung Jumlah Nitrogen yang Dioksidasi Menjadi Nitrat 

 

  NO
x
 = TKN  -  N

effluen
  -  0,12 (P

x,bio
) / Q 

   =1687,81g/m
3 

- 0,5g/m
3

–(((0,12)(200,14kgVSS/h(10
3

g/kg)))/488 m
3

/h) 

   = 1687,81   g/m
3

  -  0,5 g/m
3

  -  49,22  g/m
3

 

  NO
x
 = 1638,09  g/m

3

 



38 
 

 

6) Perhitungan Produksi dan Massa Lumpur VSS dan TSS dalam Tangki Aerasi 

 

a. Perhitungan Produksi Lumpur VSS dan TSS per Hari dalam Tangki Aerasi 

• Produksi lumpur volatil, PX,VSS 

    PX,VSS =  (Px,bio)  +  Q (nbVSS) 

      =  200,14 kg VSS/h  +  488 m3/h (59,30 g/m3 (10-3 

kg/g)) 

      =  229,08 kg VSS/h 

 

• Perhitungan total produksi lumpur sebagai kg TSS/hari 

  PX,TSS  =  [ ((Px,bio) / 0,85)  +  (Q (nbVSS))  +  (Q (TSSo – VSSo)) ] 

      = [(200,14 kg VSS/h/0,85) + (488 m3/h(59,30 g/m3 

(10-3 kg/g)) + 

             (488 m3/h  (89,28 g/m3 - 65,17 g/m3)) (10-3 kg/g) ] 

            =  276,16 kg TSS/h  

b. Perhitungan Massa Lumpur VSS dan TSS dalam Tangki Aerasi 

• Massa MLVSS 

     (XVSS) (V) =  (PX,VSS) (SRT) 

      =  229,08 kg/h  x  15 h 

      =  3436,2  kg 

  

• Massa MLSS 

     (XTSS) (V) =  (PX,TSS )  (SRT) 

      =  276,16  kg/h  x  15 h 

      =  4142,4 kg  

 

Rangkuman 



39 
 

Tugas 

Tes Formatif 

Kunci Jawaban 

 

 



40 
 

Modifikasi Lumpur Aktif 
 

Uraian Materi 
 

Klasifikasi Pengolahan Secara Biologi 

 

 

 

• Selokan Oksidasi (Oxidation Ditch) 

• Aerasi Berjenjang (Step Aeration) 

• Aerasi Oksigen Murni  

• Extended Aeration 

• Stabilisasi Kontak  

• Dll 

 

Selokan Oksidasi (Oxidation Ditch) 

Selokan oksidasi terdiri dari saluran aerasi yang berbentuk oval yang dilengkapi dengan satu atau lebih 

rotor rotasi untuk aerasi limbah. Saluran ini menerima limbah yang telah disaring dan mempunyai waktu 

tinggal hidraulik (hidraulic retention time) mendekati 24 jam. 



41 
 

 

Aerasi Berjenjang (Step Aeration) 

 

Limbah hasil dari pengolahan primer (pengendapan) masuk dalam tangki aerasi melalui beberapa 

lubang atau saluran, sehingga meningkatkan distribusi dalam tangki aerasi dan membuat lebih efisien 

dalam penggunaan oksigen. Proses ini dapat meningkatkan kapasitas sistem pengolahan. 

 



42 
 

Aerasi Oksigen Murni 

Sistem aerasi dengan oksigen murni didasarkan pada prinsip bahwa laju tranfer oksigen lebih tinggi pada 

oksigen murni dari pada oksigen atmosfir. Proses ini menghasilkan kemampuan oksigen terlarut menjadi 

lebih tinggi, sehingga meningkatkan efisiensi pengolahan dan mengurangi produksi lumpur. 

 

 

Extended Aeration 

 

Proses ini biasanya dipakai untuk pengolahan air limbah dengan sistem paket (package treatmet) 

dengan beberapa ketentuan antara lain : 

1. Waktu aerasi lebih lama (sekitar 30 jam) dibandingkan sistem konvensional. Usia lumpur juga 

lebih lama dan dapat diperpanjang sampai 15 hari.  

2. Limbah yang masuk dalam tangki aerasi tidak diolah dulu dalam pengendapan primer 

3. Sistem beroperasi dengan F/M ratio yang lebih rendah (umumnya < 0,1 kg BOD/ per kg MLSS 

per hari) dibandingkan dengan sistem lumpur aktif konvensional (0,2 - 0,5 kg BOD per kg MLSS 

per hari). 

4. Sistem ini membutuhkan sedikit aerasi dibandingkan dengan pengolahan konvensional dan 

terutama cocok untuk komunitas yang kecil yang menggunakan paket pengolahan 

 

 



43 
 

 

 

Stabilisasi Kontak 

 

Setelah limbah dan lumpur bercampur dalam tangki reaktor kecil untuk waktu yang singkat (20-40 

menit), aliran campuran tersebut dialirkan ke tangki penjernih dan lumpur dikembalikan ke tangki 

stabilisasi dengan waktu tinggal 4 - 8 jam. Sistem ini menghasilkan sedikit lumpur.  

 

 

 

 

Aerated Lagoon 

 

Aerated lagoon adalah bak dengan kedalaman 2,5 - 5 m, dan luas permukaan beberapa ratus meter 

persegi serta diaerasi secara mekanis atau difusi udara, sehingga organik dalam air limbah dapat terurai. 



44 
 

1. Aerobik lagoon, DO dan suspended solid  dijaga uniform dalam bak 

2. Fakultatif lagoon, DO dijaga tetap hadir dibagian lapisan air dalam bak,sebagian suspended solid 

dipertahankan.Lapisan bawah adalah anaerobic. 

 

Fakultatif Lagoon 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rangkuman 

Tugas 

Tes Formatif 

Kunci Jawaban 

 

 



46 
 

Proses Pertumbuhan Melekat  

Trickling Filter dan Rotary Biological Contactor 
 

Uraian Materi 
 

 

 

 

 

 

  

 

Proses Pengolahan Limbah Industri Yang Dapat Dipilih 

 

 

Trickling Filter 

Proses pengolahan Trickling Filter adalah proses pengolahan dengan cara menyebarkan air limbah ke 

dalam suatu tumpukan atau unggun media yang terdiri dari bahan batu pecah, bahan keramik, sisa 

tanur, medium dari bahan plastik atau lainnya.  

Pretreatment

Chemical Physical Dissolved organics
Suspended solids

removal

Tertiary treatment Sludge treatment Liquid disposal

Primary treatment Secondary treatment

Screen and

grit removal

Equalization

and storage

Oil

separation

Flotation

Sedimentation

Filtration

Neutralization

Chemical

addition &

coagulation

Activated

sludge

Anaerobic

lagoon

Trickling

filter

Aerated

lagoon

Stabilization

basin

Rotating

biological

contactor

Anaerobic

contactor &

filter

Sedimentation

Digestion or

wet

combustion

Coagulation

&

Sedimentation

Filtration

Carbon

adsorption

Ion exchange

Membrane

Thickening

gravity or

flotation

Pressure

filtration

Vacuum

filtration

Centrifugation

Lagooning or

drying bed

Equalization

& storage

Sedimentation

Filtration

Neutralization

Incineration

Landfill

Ocean

disposal

Receiving

water

Controlled or

transportated

discharge

Ocean

Surface

applications or

grounwater

seepage

Deep well

injection

Evaporation

incineration

Deep well

injection

Incineration

Dilute wastewater

Concentrated Organics wastewater



47 
 

 

 

Secara garis besar, diagram pengolahan air limbah dengan sistem trickling filter dapat dilihat pada 

gambar  : 

 

  

 

 

 

 

  

 

Proses Pengolahan Trickling Filter 

Air 
limbah 

Bak Pengendap Awal 

Media 

filter 

Trickling Filter 

Bak Pengendap 
Akhir 

Air 
olahan 

Resirkulasi 
Lumpur  

Buangan 
Lumpur  



48 
 

 

 

Trickling filter yang digunakan untuk: 

• Pengolahan limbah perumahan atau pedesaan kecil individu 

• sistem terpusat untuk pengolahan limbah kota 

• sistem diterapkan pada pengolahan limbah industri. 

 

 

  

 

 

 

Parameter 

 

Filter Media 

pada permukaan medium 
akan muncul lapisan 

biologis (biofilm) seperti 
lendir

kemudian akan kontak 
dengan air limbah

lendir tersebut akan 
menguraikan senyawa 

polutan yang ada di 
dalam air limbah



49 
 

 

• Crushed rock 

• Durable & insoluble 

• Locally available 

• But, reduce the void spaces for passage of air 

• Less surface area per volume for biological growth 

• Plastic media  

• Random packing media 

• Modular packing media 

Diagram Alir pada Trickling Filters 

Recirculation= A portion of the TF effluent recycled through the filter 

Recirculation ratio (R) = returned flow (Qr)/ influent flow (Q)  

 

Recycle

Primary

clarifier
Trickling

filter

Final

clarifier

Waste

sludge

Final

effluentInfluent



50 
 

Single Stage 

 

 

 

Two Stage 

 

 

Stone media filter 

 

  

 

 

Stone media TF design 

• Organic (BOD) loading rate: 

• Expressed as kg/m3/d  

• Typically, 0.320-0.640 kg/m3/d for single-stage filters 

• Typically, 0.640-0.960 kg/m3/d for two-stage filters 

• Ex) Influent BOD =200mg/L, influent flow = 1.8 ML/d,    diameter of the filter is 

16 m & the depth of the filter is 2m.  Calculate the organic loading rate. 



51 
 

Stone media TF design 

• Hydraulic loading rate: 

• m3 wastewater/m2 filter*d  

• the rate of total influent flow is applied to the surface of the filter media 

• Total influent flow = the raw WW + recirculated flow 

• Typically, 9.4 m3/m2/d 

• Maximum, 28 m3/m2/d 

• Ex) Influent flow = 8.5ML/d, the recirculation ratio is 2:1. Diameter of the filter is 

16 m & the depth of the filter is 2m.  Calculate the hydraulic loading rate. 

• NRC (national research council) formula 

 

where: 

E1  = BOD removal efficiency for first-stage filter at 20oC, % 

w1  = BOD load applied, kg/day 

V   = volume of filter media, m3 

F   = recirculation factor  

 

Rotating Biological Contactor (RBC) 

RBC (Rotating Biological Contactor) merupakan adaptasi pengolahan air limbah dengan biakan melekat 

(attached grouwth). 

• Media yang digunakan piring (disk) tipis dari baja, dengan d=2-4 m, tebal 0,8 mm 

• Disk dilekatkan pada poros baja dengan P=8 m 

• Poros kemudian diletakan dalam tangki/ bak reaktor RBC secara seri/ paralel sesuai tujuan 

menjadi satu modul 

• Modul diputar, hingga permukaan media secara bergantian tercelup ke dalam air limbah dan 

berada di atas permukaan air limbah (udara) 

• Mikroorganisme akan tumbuh dengan sendirinya. Mikroorganisme ini mengambil makanan dari 

air limbah dan oksigen dari udara 

• Tebal biofilm pada permukaan media mencapai 2-4mm bergantung beban organik dalam 

reaktor dan kecepatan putaran 



52 
 

• Beban organik yang besar menyebabkan kondisi anaerob, untuk mencapai nitrifikasi sempurna, 

dalam bak dipasang injeksi udara 

• RBC masih tergolong baru, umumnya digunakan untuk pengolahan limbah domestik atau 

perkotaan. 

 

Diagram Alir Unit Rotating Biological Contactor 

 

T

AIR BLOWER

AERATED FLOW

EQUALIZATION PUMP

PRIMARY

SEDIMEN

TATION

TANK

SLUDGE

DIGESTION

TANK

FINAL

CLARI

FIER

Sludge Drying

Bed

Sludge Cake to

Landfill

1% Sodium Hipoklorit

Solution in Water

COMMUNITOR

RECIRCULATING

PUMP

ROTATING

BIODISK

CHLORINE

CONTACT

TANK

CHLORINE

INJECTION

 TANK

Sludge Water Return

Gravity Drain Secondary Sludge



53 
 

Bagian-bagian RBC 

• Bak pemisah pasir, Untuk mengendapkan kotoran berupa pasir atau lumpur kasar. Kotoran 

yang mengambang misalnya sampah, tertahan pada sarangan (screen) pemisah pasir tersebut. 

• Bak pengendap awal, Lumpur atau padatan tersuspensi akan mengendap di bagian ini. Waktu 

tinggal di dalam bak pengedap awal adalah 24 jam, dan lumpur yang telah mengendap 

dikumpulkan dan dipompa ke bak pengendapan lumpur. 

• Bak kontrol aliran, Untuk mengontrol debit air limbah, bila melebihi kapasitas, air limbah 

disimpan sementara dalam bak ini. 

• Reaktor (RBC), Alat untuk mengurangi senyawa organik dalam air limbah. 

• Bak pengendap akhir, Untuk mengendapkan lumpur dari RBC. Air limpasan (over flow) dari bak 

pengendap akhir relatif sudah jernih. Lumpur yang mengendap di dasar bak dipompa ke bak 

pemekat lumpur bersama-sama dengan lumpur yang berasal dari bak pengendap awal. 

• Bak khlorinasi, Untuk membunuh mikro-organisme patogen, E. Coli dan virus yang ada dalam 

air. Air limbah sudah boleh dibuang ke badan air. 

• Unit pengolahan lumpur, Mengumpulkan lumpur dari bak pengendap awal maupun bak 

pengendap akhir, kemudian di pekatkan dengan cara didiamkan sekitar 25 jam, lalu lumpur yang 

telah pekat dipompa ke bak pengering lumpur atau ditampung pada bak tersendiri dan secara 

periodik dikirim ke pusat pengolahan lumpur di tempat lain. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

Keunggulan dan Kelemahan RBC 

Keunggulan RBC 

• Pengoperasian alat serta perawatannya mudah 

• Konsumsi energi lebih rendah 

• Dapat dipasang beberapa tahap (multi stage), sehingga tahan terhadap fluktuasi beban 

pengoalahan 

• Reaksi nitrifikasi lebih mudah 

terjadi, sehingga efisiensi penghilangan ammonium lebih besar 

• Tidak tejadi bulking ataupun buth (foam) seperti pada proses lumput aktif 

Kelemahan RBC 

• Pengontrolan jumlah mikro-organisme sulit dilakukan 

• Sensitif terhadap perubahan temperatur 

• Kadang-kadang konsentrasi BOD air olahan masih tinggi 

• Dapat menimbulkan pertumbuhan cacing rambut 

• Kadang-kadang timbul bau yang kurang busuk. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



55 
 

III. Evaluasi  
 

 

 

 


